
หนา้ ๖๗ 

เลม่ ๑๓๘ ตอนพิเศษ ๒๑๓ ง ราชกจิจานเุบกษา ๙ กนัยายน ๒๕๖๔ 

 

ประมวลจรยิธรรมขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษา 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเพ่ืออนุวัติให้เป็นไป 

ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญตัมิาตรฐานทางจรยิธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ซึ่งกำหนดใหม้มีาตรฐานทางจรยิธรรมเปน็ 

หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวล

จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐาน 

จริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ก.ค.ศ. ในฐานะองคก์รกลางบรหิารงานบคุคลของข้าราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษา 

จึงกำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา เพื่อใช้เป็นหลักในการประพฤติปฏิบัติของ 

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวัน 

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

ข้อ 2“ข้าราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษา” หมายความวา่ ข้าราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษา 

ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ข้อ 3 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาต้องประพฤติปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรมที่กำหนดไว้

อย่าง เคร่งครัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบ 

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าท่ีและต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะข้าราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา 

(3) กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระท าในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 

(4) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ที่สะท้อนถึงคุณภาพ

ผู้เรียน และคุณภาพการศึกษา 

(๖) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

(8) เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  คำนึงถึงสิทธิเด็ก และยอมรับความแตกต่างของบุคคล 



ข้อ 4 หากข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณของ 

วิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับอ่ืนใดท่ีกำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไว้ใน 

ประมวลจรยิธรรมขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการศกึษานีแ้ลว้ จะต้องยดึมัน่ในจรรยาบรรณของวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ 5 การจดัทำแนวทางการประพฤตปิฏบิตัตินของขา้ราชการครแูละบคุลากรทางการศึกษาตามประมวล 

จริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ ให้เป็นไปตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

ข้อ 6 ให้พนกังานราชการ ครูอัตราจา้ง ลูกจ้าง หรือผูป้ฏบิตังิานอ่ืนในหนว่ยงานการศกึษาประพฤตปิฏบิตั ิ

ตนตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษานี้ด้วย 

ข้อ 7 ให้ประธาน ก.ค.ศ. รักษาการตามประมวลจริยธรรมนี้ 

 

 

 

    ประกาศ ณ วันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 

ตรีนุช เทียนทอง  

         รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ 

ประธาน ก.ค.ศ. 
 


